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1 ÚVOD

Téma práce jsem si vybral zejména proto, že jsem prošel výukou bruslení

v klasické podobě a až díky výběrovému soustředění jsem se seznámil s finskou výukou

bruslení a jejich odlišnými postupy. Toto čtrnáctidenní soustředění mi z hlediska bruslení

dalo asi nejvíce, co bylo v té době v České republice dostupné. V dorosteneckém věku,

jsem se naivně domníval, že v tréninku bruslení již nelze nic inovovat, přinést nějaké nové

postupy a prvky, avšak trenéři se zkušenostmi ze zámoří a Finska, mi tuto domněnku

vyvrátili. Zásluhou speciálních tréninků zaměřených na bruslení a díky možnosti zhlédnout

v té době těžko dostupné videoprogramy autorů ze zámoří, na mne technika power

skatingu velmi silně zapůsobila. Jelikož v mém mateřském klubu v té době žádné speciální

tréninky na zdokonalení techniky bruslení nebyly, bylo pro mne ono soustředění na

nějaký čas pouze chvilkovou záležitostí seznámení se s kvalitními tréninkovými

jednotkami. Po zavedení severských metod i do mého mateřského klubu, a zavedení

speciálních bruslařských tréninků, jsem se tak dostal mnohem blíže k power skatingu.

Dalším důvodem ke zpracování byla moje dlouholetá fascinace finským stylem hokeje,

který je založen na agresivním a precizním stylu bruslení. Začalo mne zajímat čím to je, že

jsou Seveřané o tolik rychlejší a vyspělejší v technice bruslení než hráči z jiných zemí. Také

jsem se dozvěděl více o současných nejznámějších průkopnících techniky power skatingu

a našel si cestu k dalším výukovým videím a různým pestrým zdokonalujícím cvičením.

Bohužel u nás je technika power skatingu poměrně nová a neznámá, přestože ve světě se

používá na té nejvyšší úrovni při výuce bruslení již několik let. Mohu ovšem z osobní

zkušenosti říci, že už tato technika pronikla do několika hokejových klubů a našla si své

stálé místo v daných tréninkových jednotkách.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem práce bylo vytvoření metodické řady pro výuku bruslení, nebo

zdokonalování bruslení metodou power skatingu.

Úkoly:

 Vytvoření metodické řady pro výuku bruslení

 Vytvoření jednotlivých cvičení
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3 PŘEHLED POZNATKŮ

3.1 HISTORIE

Pravděpodobně jedním z nejstarších lidských dopravních prostředků byly brusle.

Ostatně již tomu napovídají archeologické nálezy z období kolem roku 3000 před naším

letopočtem. Avšak hlavní a velice podstatnou otázkou je, kdy a kde lidé s bruslením na

ledě začali. Na území Skandinávie, Ruska, Velké Británie, Německa, Švýcarska a dokonce i

na území České republiky byly nalezeny různé druhy kostěných bruslí, které byly vyrobené

z kostí zvířat. Jedna z teorií o vzniku prvních bruslí říká, že díky velkému počtu jezer se tak

stalo na území dnešního jihu Finska.

První doložená zmínka pochází od Williama Fitzstephena z Cantenbury. Tento

spisovatel a mnich, ve své knize popsal situaci, kdy mladí lidé z Londýna hrají hru s holemi

a s přidělanými kostmi na nohou. Tato situace se odehrává na severu města za jeho

hradbami na zamrzlých bažinách ve Finsbury a Moorsfieldu. Popisuje scénu, kdy se proti

sobě rozjeli dva mladí lidé a neohroženě na sebe dorážejí. Častokrát se zraní na hlavě, a

když spadne jeden pod druhého, zlomí si ruku i nohu. Kostěné brusle neměly ostré hrany

a k pohybu bylo nutné použít hole k odrážení. V té době se zkoušely všelijaké druhy a typy

dřevěných bruslí – kupříkladu v Holandsku ve 13. a 14. století, se na tamní klasickou obuv,

dřeváky, dávaly železné plátky – způsob pohybu na bruslích však zůstal stejný. Změnila to

až náhoda. Učeň truhlařiny z holandského cechu pro lodní a bruslařské nástroje změnil

polohu uchycení želízka z vodorovné na svislou. Tento šikovný nápad dal tak základ

k podobě dnešních bruslí. Pohyb se stal volnější, ale především rychlejší a ovladatelnější

a bruslaři již nemuseli používat hole

(http://en.wikipedia.org/wiki/History_of_figure_skating).
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Počátky bruslení se dají též spojit s počátky hokeje, se kterým je úzce spojeno

a dodnes je jeho součástí. První zmínky o hře, která by se podobala hokeji, je z roku 480

před naším letopočtem. V Aténách v Národním muzeu kde je vystaven reliéf znázorňující

hru s míčkem, kdy dva hráči drží zahnutou hůl a přihrávají si. Tuto hru nazývali staří

Řekové Keratizein. Další zmínky o podobné hře se dají též nalézt v Evropě nebo Asii, v Jižní

a Severní Americe, kde podobné hry hráli Indiáni. Na ledové plochy byla tato hra

přenesena pravděpodobně v Evropě, a to v blízkosti Londýna. Další zmínky jsou z 12.

století z oblasti Holandska, kde to byla hra pod názvem Kolvert, ve Skotsku ji nazývali

Shinny a v Irsku se jmenovala Hurley (McKinley, 2009).

Za kolébku novodobého hokeje je považována Kanada. Některé zdroje říkají, že se

hokej do Kanady dostal díky francouzským, skotským a irským osadníkům. Podle

některých je lední hokej hra, která vznikla ze spojení amerického fotbalu, pozemního

hokeje a indiánské hry jménem Lakross. V dalších zdrojích se uvádí, že hokej vznikl

náhodně, když chlapci při zametání ledu použili košťata, jako náčiní pro pohánění

plechovky. Později byla plechovka nahrazena kotoučem, a košťata byla nahrazena

zahnutými holemi. Za zrod hokeje jako takového se tak dají považovat zřejmě 30. léta 19.

století. Jako místa vzniku se uvádějí města Kingston, Montreal a Halifax. První pravidla pak

byla vypracována v roce 1878 na McGillově univerzitě v Montrealu a vůbec první

hokejové utkání podle pravidel pak bylo sehráno v roce 1879 v Montrealu. Vůbec první

organizovaná soutěž se v Kanadě začala hrát v roce 1885. Od roku 1893 pak týmy

z Kanady a USA bojují o nejcennější profesionální trofej Stanley Cup (McKinley, 2009).

Evropané, ať už ve Skandinávii, v Anglii, a především v Rusku, se v té době věnovali

hře bandy hokej. Tedy hře, která se hraje s krátkými zahnutými holemi a míčkem. Do Čech

se tato hra dostala v 90. letech 19. století. Ve stejné době už ale do Evropy pronikal

kanadský hokej, který se hrál především ve Velké Británii, ve Francii, Belgii, Švýcarsku a

samozřejmě v Čechách. V roce 1908 pak byla založena LIHG (Ligue Internationale de

Hockey sur Glace – mezinárodní federace ledního hokeje). Jejími zakládajícími členy byly

Anglie, Francie, Belgie, Švýcarsko a Čechy. Lední hokej se v Čechách začal hrát již kolem

roku 1906 a v roce 1908 pak vznikl i samostatný Český hokejový svaz, který se ve stejném

roce, stal zakládajícím členem LIHG. Toto byl historický základ ledního hokeje, hry, se
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kterou je bruslení nejvíce spojováno a je jeho nedílnou součástí. Další vývoj se týká už jen

rozvoje soutěží, týmů a mezinárodních her (Kostka, Bukač, & Šafařík, 1986).

3.2 BRUSLENÍ

Bruslení je v ledním hokeji nezbytné. Kvalitní a efektivní bruslení o to více.

Zejména u mladší kategorie hokejistů je tou nejdůležitější pohybovou dovedností, kterou

je potřeba nejvíce rozvíjet. Bruslení je základní pohybovou dovedností, kterou více či

méně hráč ve hře neustále uplatňuje. Je to to samé, jako je pro fotbalistu běh, pro plavce

plavání, pro střelce střelba.

Již je to zhruba 1,8 mil. Let, co člověk vzpřímený (homo erectus) chodí. Od svého

narození člověk v dnešní době prochází zrychlenou evolucí vývoje člověka – od lehu na

zádech, obrat na břicho – plazení – lezení – na čtyřech – stavění se - stoj na dvou s

oporou, bez opory – chůze. Žádná z těchto fází nelze vynechat, neboť by to zcela jistě

mělo negativní vliv na pohyblivost v budoucím vývoji dítěte. Chůze je zakódovaný

přirozený pohyb, pohybový stereotyp.

Mladý člověk se při učení chůze snaží rozvíjet především rovnováhu, potom


[…]


Počet hráčů: až 25 hráčů, dle velikosti území

Úroveň: hra je vhodná pro začátečníky i pro pokročilé

Hra rozvíjí: celkový rozvoj bruslení, postřeh, reakce, hbitost
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3) Kombinovaná štafeta

Hráči utvoří dvě nebo více družstev, záleží na celkovém počtu svěřenců. Každé

z družstev má stejnou dráhu a v každém družstvu je jako štafeta jedna hůl, nebo tyč. První

hráči vyjíždí na písknutí a projíždějí dráhu, kde je kruh pro vhazování na objetí pomocí

překládání, kužely na slalom, položené hole pro přeskákání, kužel pro obkroužení, malá

branka pro podjetí. Po absolvování této dráhy se vydají zpět ke svému družstvu, kde

předávají hůl, a vyjíždí další hráč. Jako vítězné družstvo se určí to, které jako první dokončí

dráhu. Dráhu lze různě upravovat, podle schopností a vyspělosti bruslařů. Dá se využít

kuželů, hokejek, branek, tyčí, kotoučů.

Pomůcky: hřiště, kužely, hole, kužele, kotouče, tyčky

Počet hráčů: ideálně v každém družstvu stejný počet

Úroveň: vhodné pro začátečníky, pokročilé i zkušené bruslaře, kdy zvýšíme

obtížnost

Hra rozvíjí: pohyb na ledě, hbitost, rychlost

4) Bruslení na povel

Hráči stojí na jedné straně hřiště, trenér přibližně uprostřed. Hráči jezdí v menším

počtu, nebo po herních pětkách. Trenér ukazováním holí doleva, doprava, dozadu,

dopředu, volí směr jízdy hráčů. Na písknutí vyjíždí první pětice a reaguje na trenérovy

pokyny. Lze zvolit i jiné formy signálů, či jiné formy pohybu. Např. do stran formou

přešlapování, či přeskakování. Další pětice vyjíždí na další písknutí.

Pomůcky: hřiště, hůl

Počet hráčů: libovolný, čím menší, tím více prostoru

Úroveň: vhodné jak pro začátečníky, tak pro zkušené bruslaře

Hra rozvíjí: hbitost, rychlost, obratnost, rozvíjení agility hravou formou
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4 DISKUZE

V mé práci jsem se snažil přiblížit techniku power skatingu, a vytvořit metodickou řadu

výuky bruslení či zdokonalení bruslení pomocí této techniky. Čerpal jsem zejména

z odborné literatury, zahraničních článků a z osobních zkušeností jako hráče ledního

hokeje. Power skating dbá především na preciznost provedení. Pohyb se při nácviku

provádí zpočátku pomalu. Až je pohyb dostatečně naučen, zvyšuje se rychlost provádění.

Rozdílem oproti klasické technice je rovnováha. Při power skatingu je rovnováha spíše na

zadní až střední části bruslí. Celá pozice je tak u power skatingu mnohem stabilnější a také

nižší, díky širšímu postavení. To je velmi důležité pro hráče a pro pohyb, který se hráč

chystá udělat. Zároveň se také mnohem více využívá hran bruslí, zejména vnitřních.

Obecně je rovnováha v technice power skatingu hodně důležitá, a to i z pohledu

nejznámějších zahraničních autorů, kteří dokonalé zvládnutí rovnováhy zařazují jako

jednu z prvních věcí nutných k zdokonalení v technice power skatingu. Zejména se pak

klade velký důraz na rovnováhu ve fázi oblouků, či zjednodušeně řečeno, v situaci, kdy

využíváme hrany. Liší se i cviky, které jsou využívány v klasické metodice, a cviky, které

využíváme při technice power skatingu. Je zřejmé, že nácviky a cviky v power skatingu

jsou již náročnější. Rozvíjíme především obratnost, hbitost a rychlost. Rozvíjení těchto

atributů je vhodné zejména zábavnou formou. Jako další význačný rozdíl, je aktivní práce

paží. Díky opravdu kvalitně provedené práci paží můžeme v technice power skatingu

získat při bruslení více energie. Správné propínání paží, jak je popsáno výše, je také

podstatné a spolupráce s pohybem dolních končetin je zde velmi důležitá. V technice

power skatingu se objevují však i úplně odlišné prvky nebo postupy. Nelze je tedy

porovnat, protože se v klasické metodice neobjevují vůbec. O to více je zde tedy vidět, jak

inovativní a inspirující technika power skatingu je.
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5 ZÁVĚR:

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvoření metodické řady metodou power

skatingu. Pro sepsání této práce jsem prostudoval několik odborných publikací,

encyklopedií, článků, internetových stránek a shlédl několik odborných videí. Snažil jsem

se zúročit také své osobní zkušenosti, jelikož se celý život pohybuji v oblasti lední hokeje.

Výsledkem mé práce je popsání metodiky power skatingu, vytvoření metodické řady a její

rozšíření o mé osobní zkušenosti s touto technikou. V našich končinách je tato technika

stále ještě relativně neznámá. Přesto mohu říci, že postupem času stále více a více přibývá

zainteresovaných lidí a daří se power skating dostávat do podvědomí širší veřejnosti.

Snažil jsem se tuto techniku přiblížit a popsat základní prvky a postupy při výuce bruslení.
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6 RESUMÉ

Cílem mé bakalářské práce bylo shromáždit co nejvíce informací o technice

power skatingu a vytvořit metodickou řadou vhodnou pro výuku bruslení, nebo pro

zdokonalování bruslení. Power skating je technika známá především v USA, Kanadě

a severských zemích. V posledních letech se stále více dostává do podvědomí širší

veřejnosti.
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7 SUMMARY

The aim of my thesis was to gather as much information about power skating

technique as possible and create methodical series of lessons suitable for skating or ice

skating for improvement. Power skating technique is known mainly inthe USA, Canada

and the Nordic countries. In recent years,it is becoming increasingly

recognized by the wider public.
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