## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Martin Šmejkal
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Využití metody power skatingu ve výuce bruslení
**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:** Bakalářská práce má metodický charakter a jejím cílem je zpracování metodické řady se zásobníkem cvičení pro výuku bruslení s využitím metody „power skating“. Autor si zvolil vlastní téma z důvodu dlouholetých zkušeností hráče ledního hokeje.

Rozsahem, i co se týká obsahové stránky, práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a bakalářskou práci považuji za přínosnou a prospěšnou pro další trenérskou a tělovýchovnou praxi.

V Plzni, dne 8. 7. 2016

Mgr. Petr Valach, Ph.D.
vedoucí práce